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Tillykke med den nye kommune og 
tillykke med, at I nu får hovedansva-
ret for natur- og miljøindsatsen i om-
rådet. Vi glæder os til samarbejdet.
Norddjurs Kommune har megen 
pragtfuld natur. Dog er der brug for 
mere og bedre natur og for mere 
sammenhæng i naturen. Det vil vi 
gerne samarbejde med jer om at få 
realiseret.

Der er også fortsat behov for at 
pleje særlige naturområder, så de 
forbliver i en tilstand, der indbyder 
til små og store oplevelser. De stør-
ste trusler er i den sammenhæng 
tilgroning af tidligere afgræssede 
arealer og overgødning af vådområ-
der. Det er tvingende nødvendigt, at 
landbruget får styr på sine gødning-
stoffer, både kvælstof og fosfor.

Danmarks Naturfredningsforening 
vil gerne i samarbejde med Nord-
djurs Kommune undersøge mulighe-
derne for at få vand i dele af Kolind-
sund eller måske på langt sigt: Vand 
i hele Kolindsund.

Samarbejde med Norddjurs KommuneFremtidens natur i Norddjurs Kommune

Norddjurs Kommune er rig på natur 
og smukke landskaber. Vi fremhæ-
ver kysten, de markante ådale, sko-
vene og det åbne land. Danmarks 
Naturfredningsforening er kendt 
for, at vi vil beskytte og frede 
landskabet, det vil vi også, men vi 
er ikke blinde for, at landskaberne 
også skal bruges og udvikles. Der 
skal være mulighed for byggeri, 
friluftsliv, landbrug, skovbrug  og 

ikke mindst turisme. Men naturlig-
vis med respekt for naturen. Vi er 
mange som holder af at leve tæt 
på naturen. Det er der mange mu-
ligheder for i Norddjurs Kommune. 
Og der kan blive flere, hvis vi satser 
på at forbedre naturen og arbejde 
bevidst med landskabets særtræk. 
Fremtidens natur i Norddjurs Kom-
mune har flere varierede skove, 
flere naturskove, flere vådområder, 

flere hedepartier, flere overdrev, 
flere græssende kreaturer, flere 
søer, flere snoede vandløb, flere 
krondyr, flere gode jagtmarker, 
flere naturstier, flere fiskepladser, 
flere primitive overnatningssteder, 
flere levesteder for ørne, flere små 
landbrug, flere boliger, flere, flere, 
flere… Lad os komme i gang!

Denne pjece er udarbejdet af 
 Danmarks Naturfredningsforening,
Norddjurs afdeling.  
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Fremtidens natur i Norddjurs Kommune

Naturen og landskabet

Kysten
Norddjurs Kommune har en helt enestående varieret kyststrækning. Brede sand-
strande med klitter indbyder til badeliv om sommeren. De høje kridtklinter med 
fossiler, områderne med pragtfuld flora på græssede strandenge og de ferske 
fjordkyster er kendetegnende for den norlige del af kysten. Den sydligste del af 
kyststrækningen nyder godt af det tørre og solrige Storebæltsklima og har derfor 
en helt unik flora og fauna.
Anholt, med Ørkenen, er også en del af Norddjurs Kommune. Det meste af øen er 
fredet, hviket sikrer levesteder for sjældne planter og dyr.
Norddjurs kyststrækning er med Anholt det mest uforstyrrede og sammenhæn-
gende naturområde i kommunen.

Ådale og vandløb
Ådale og vandløb i kommunen er eller kan blive landskabelige perler. De fleste vand-
løb er uden landbrugsmæssig betydning og underlagt Naturbeskyttelseslovens §3. 
Ved skånsom vandløbsvedligeholdelse, brede dykningsfrie bræmmer, frilæggelse 
af rørlagte strækninger og ved iværksættelse af naturplejeplaner og etablering af 
sandfang vil opnås: mindre nitrat til havet, flere spredningskorridorer for dyrelivet 
og fastholdelse af Norddjursland som Europas bedste havørredfiskevand. Danmarks 
Naturfredningsforening har konkrete forslag, som både vil øge naturoplevelsen, for-
bedre vandløbsmiljøet og ikke mindst reducere de kommunale driftsomkostninger. 

Skove
Store arealer med skove og plantager kendetegner vor kommune. Der er plads til 
mere varieret skove til gavn for naturen, miljøet og friluftslivet. Danmarks Natur-
fredningsforening ser et behov for flere skovbryn og for flere lysninger i større 
plantager. Den tidligere forstmæssige værdi af skovene vil blive erstattet med den 
naturmæssige og rekreative værdi af disse arealer. Bestande af dyr, fugle, insekter 
og flora bliver herved forøget, hvilket vil være af stor betydning for såvel lokalbe-
folkning som for turister. Adgangsveje til skovområderne er vigtige. Særlige sårbare 
biotoper vil herved kunne friholdes for unødig forstyrrelse. 

Kolindsund
Danmarks Naturfredningsforening arbejder for på langt sigt at få vand tilbage i 
hele Kolindsund

Det åbne land
Der er i Norddjurs Kommune mange landsbrugsarealer med spredte landsbyer. 
Danmarks Naturfredningsforening er i dialog med landbruget om en bedre fordeling 
af dyregødning. Eventuelt kombineret med en biogasproduktion. Begge dele er til 
gavn for natur og miljø. Desværre rummer Norddjursland ikke ret mange søer, og de 
søer og mosehuller som findes, trænger mange steder til en hjælpende hånd for at 
komme tilbage til en acceptabel vandkvalitet.
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